
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 18 марта 2024 года                                                                                               № 773 

 

Тверь 

О комиссии по обследованию имущества и условий жизнедеятельности 

граждан, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории Калининского 

муниципального округа Тверской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ  

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановления Правительства Тверской области от 01.07.2022 

№ 347-пп «О предоставлении мер социальной поддержки гражданам, 

пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории Тверской области», в целях защиты 

прав и интересов граждан вследствие чрезвычайных ситуаций, 

Администрация Калининского муниципального округа Тверской области 

постановляет:  

 

1. Создать комиссию по обследованию имущества и условий 

жизнедеятельности граждан, пострадавших в результате чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на территории Калининского 

муниципального округа Тверской области  (далее - Комиссия). 

2. Утвердить Положение  о комиссии по обследованию имущества и 

условий жизнедеятельности граждан, пострадавших в результате 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

Калининского муниципального округа Тверской области согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

3. Утвердить форму заключения об установлении факта проживания в 

жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта 

нарушения условий жизнедеятельности заявителя в результате чрезвычайной 

ситуации на территории Калининского муниципального округа Тверской 

области согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

consultantplus://offline/ref=3FBFB4CC8E99120253121353386FDCA0257F79D8A1439EB4E2445570FD57014C21B41FCD6B44899625C427513BA2j2A
http://adminkr.ru/index.php/doc/mnpa/6136-proekt-postanovleniya-o-sozdanii-komissii-po-obsledovaniyu-i-otsenke-ushcherba-vsledstvie-chrezvychajnykh-situatsij-na-territorii-munitsipalnogo-rajona-gorod-krasnokamensk-i-krasnokamenskij-rajon-zabajkalskogo-kraya#P34
http://adminkr.ru/index.php/doc/mnpa/6136-proekt-postanovleniya-o-sozdanii-komissii-po-obsledovaniyu-i-otsenke-ushcherba-vsledstvie-chrezvychajnykh-situatsij-na-territorii-munitsipalnogo-rajona-gorod-krasnokamensk-i-krasnokamenskij-rajon-zabajkalskogo-kraya#P72


4. Утвердить форму заключения об установлении факта проживания в 

жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта 

утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной 

ситуации на территории Калининского муниципального округа Тверской 

области согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, 

подлежит опубликованию в общественно-политической газете «Ленинское 

знамя» и размещению на официальном сайте муниципального образования 

Калининский муниципальный округ Тверской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.kalinin-adm.ru). 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области Чемодурова Е.В. 

 

 

 

Глава Калининского муниципального округа                               С.А. Румянцев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Приложение 1 

    к постановлению администрации   

Калининского муниципального округа  

 от 18.03.2024 № 773 

 

 

  

Положение 

 о комиссии по обследованию имущества и условий жизнедеятельности 

граждан, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории Калининского муниципального 

округа Тверской области 

  

1. Комиссия по обследованию имущества и условий жизнедеятельности 

граждан, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории Калининского муниципального 

округа Тверской области  (далее - Комиссия) создается для определения 

факта проживания заявителя, иных лиц указанных в заявлении (-ях), в жилом 

помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации и факта утраты 

заявителем имущества первой необходимости в результате чрезвычайной 

ситуации, на территории Калининского муниципального округа Тверской 

области. 

2. В своей работе Комиссия руководствуется действующим 

законодательством Российской Федерации, Тверской области  

и муниципальными нормативно-правовыми актами в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также настоящим 

Положением. 

3. Состав Комиссии утверждается распоряжением Администрации 

Калининского муниципального округа Тверской области. В состав комиссии 

включаются представители Администрации Калининского муниципального 

округа Тверской области, Главного управления МЧС России по Тверской 

области (по согласованию). Минимальный состав комиссии три человека. 

4. Комиссия в течение двух календарных дней со дня поступления 

заявления (-ий) лиц, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, 

определяет факт проживания заявителя, иных лиц указанных в заявлении  

(-ях), в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации,  

а также, проводит проверку степени утраты имущества первой 

необходимости. 

5. Степень утраты имущества определяется как полная или частичная: 

- частичная утрата имущества первой необходимости – приведение в 

результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной 

ситуации части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону 

чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости (не менее трех 

предметов имущества первой необходимости) в состояние, непригодное для 

дальнейшего использования; 



- полная утрата имущества первой необходимости – приведение в результате 

воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации всего 

находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной 

ситуации, имущества первой необходимости в состояние, непригодное для 

дальнейшего использования. 

6. Уведомление заявителя о дате прибытия Комиссии осуществляется по 

телефону, указанному в заявлении.  

7. Заседания Комиссии ведет председатель Комиссии, а в его отсутствие - 

заместитель председателя Комиссии. 

8. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Комиссии. 

9. Комиссия в период работы может запрашивать необходимые 

документы, информацию и материалы от государственных органов, органов 

местного самоуправления, организаций, граждан по вопросам, отнесенным к 

ее сфере деятельности. 

10. Задачами Комиссии являются: 

- проведение обследования имущества и условий жизнедеятельности 

граждан, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории Калининского муниципального 

округа Тверской области; 

- оформление заключения  об установлении факта проживания в жилом 

помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения 

условий жизнедеятельности заявителя в результате чрезвычайной ситуации 

на территории Калининского муниципального округа Тверской области; 

- оформление заключения об установлении факта проживания в жилом 

помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта утраты 

имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации на 

территории Калининского муниципального округа Тверской области. 

Заключения в двух экземплярах подписываются всеми членами 

Комиссии (не менее трех человек) и заявителем либо законным 

представителем заявителя (об ознакомлении с заключениями Комиссии), а 

также утверждается главой Администрации Калининского муниципального 

округа Тверской области.  

Вторые экземпляры заключений выдаются на руки заявителю либо 

законному представителю заявителя. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   



 Приложение 2 

    к постановлению администрации   

Калининского муниципального округа  

 от 18.03.2024 № 773 

 

                         УТВЕРЖДАЮ 

             Глава Калининского муниципального 

 округа Тверской области 

             ______________________________ 

             (подпись, фамилия, имя, отчество) 

            «______»_________________20_____г.

                                   

                                                               М.П. 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

  об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в 

зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения условий 

жизнедеятельности заявителя в результате чрезвычайной ситуации на 

территории Калининского муниципального округа Тверской области 

 
(реквизиты нормативного правового акта Тверской области об отнесении  

сложившейся ситуации к чрезвычайной) 

 

Комиссия в составе: 

Председатель комиссии: 
 

(должность, фамилия, инициалы) 

Члены комиссии: 
 

(должность, фамилия, инициалы) 

 

(должность, фамилия, инициалы) 
 

(должность, фамилия, инициалы) 

 

Провела___________ обследование условий жизнедеятельности заявителя: 
                  (дата) 
 

 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего 

личность, СНИЛС (при наличии), адрес места жительства) 

по адресу: 

  

Факт проживания в жилом помещении 

 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя, а также иных лиц, указанных в заявлении (-ях), 
 

установлен/не установлен на основании_______________________________ 
                    (нужное подчеркнуть)                                (указать если факт проживания установлен)  



 Дата начала нарушений условий жизнедеятельности____________________ 

  

  
Критерии нарушения 

условий 

жизнедеятельности 

Показатели критериев 

нарушения условий 

жизнедеятельности 

Состояние* 

Невозможность 

проживания заявителя в 

жилом помещении  

(месте проживания) 

1) Здание (жилое помещение)  

Фундамент Поврежден (частично 

разрушен)/ не поврежден 

Стены Повреждены (частично 

разрушены)/ не повреждены 

Перегородки Повреждены (частично 

разрушены)/ не повреждены 

Перекрытия Повреждены (частично 

разрушены)/ не повреждены 

Полы Повреждены (частично 

разрушены)/ не повреждены 

Крыша Повреждена (частично 

разрушена)/ не повреждена 

Окна и двери Повреждены (частично 

разрушены)/ не повреждены 

Отделочные работы Повреждены (частично 

разрушены)/ не повреждены 

Печное отопление Повреждено (частично 

разрушено)/ не повреждено 

Электроосвещение Повреждено (частично 

разрушено)/ не повреждено 

Прочие Повреждены (частично 

разрушены)/ не повреждены 

2) Теплоснабжение здания 

(жилого помещения) 

Нарушено/ не нарушено 

3) Водоснабжение здания 

(жилого помещения) 

Нарушено/ не нарушено 

4) Электроснабжение здания 

(жилого помещения) 

Нарушено/ не нарушено 

5) Возможность 

использования лифта 

Возможно/ невозможно 

Невозможность 

осуществления 

транспортного сообщения 

между территорией 

проживания заявителя и 

иными территориями, где 

условия 

жизнедеятельности не 

были нарушены 

1) Наличие и состав 

общественного транспорта в 

районе проживания заявителя 

Доступно/ недоступно 

(указать доступные 

транспортные средства) 

2) Функционирование 

общественного транспорта от 

ближайшего к заявителю 

остановочного пункта 

Возможно/ возможно 

Нарушение санитарно-

эпидемиологического 

благополучия населения 

Уровень загрязнения 

атмосферного воздуха, воды и 

почвы загрязняющими 

веществами 

Нарушено/ не нарушено 

*нужное подчеркнуть 



Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной 

ситуации по состоянию хотя бы одного из показателей указанных критериев, 

характеризующему невозможность проживания заявителя в жилом 

помещении (месте проживания). 

Факт нарушения условий жизнедеятельности 

_________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя) 

в результате чрезвычайной ситуации установлен/ не установлен 
                                       (нужное подчеркнуть) 

                                                            

Председатель комиссии: 
 

(должность, фамилия, инициалы) 

Члены комиссии: 
 

(должность, фамилия, инициалы) 

 

(должность, фамилия, инициалы) 

 

(должность, фамилия, инициалы) 

 

 

С заключением комиссии ознакомлен: 

заявитель (законный представитель заявителя либо представить заявителя) 

(должность, фамилия, инициалы) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

    к постановлению администрации   

Калининского муниципального округа  

 от 18.03.2024 № 773 

 

 

                         УТВЕРЖДАЮ 

             Глава Калининского муниципального 

 округа Тверской области 

             ______________________________ 

             (подпись, фамилия, имя, отчество) 

            «______»________________20_____г.  

                                 

                                                               М.П. 

  

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

  об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в 

зоне чрезвычайной ситуации, и факта утраты имущества первой 

необходимости в результате чрезвычайной ситуации на территории 

Калининского муниципального округа Тверской области 

 
(реквизиты нормативного правового акта Тверской области об отнесении  

сложившейся ситуации к чрезвычайной) 

Комиссия в составе: 

Председатель комиссии: 
 

(должность, фамилия, инициалы) 

Члены комиссии: 
 

(должность, фамилия, инициалы) 
 

(должность, фамилия, инициалы) 

 

(должность, фамилия, инициалы) 
 

Провела___________ обследование     утраченного     имущества         первой  
                     (дата) 
необходимости  заявителя: 
 

 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего 

личность, СНИЛС (при наличии), адрес места жительства) 

по адресу: 

  

Факт проживания в жилом помещении 

 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя, а также иных лиц, указанных в заявлении (-ях), 
установлен/не установлен на основании_______________________________ 
                    (нужное подчеркнуть)                                (указать если факт проживания установлен)  



Список утраченного имущества первой необходимости: 

 
№ 

п/

п 

Список имущества первой необходимости Утрачено 

(да или нет) 

Примечание 

1 Предметы для хранения и приготовления пищи:   

 холодильник   

 газовая/электрическая плита (микроволновая печь)   

 шкаф для посуды   

2 Предметы мебели для приема пищи   

 стол   

 стул (табуретка)   

3 Предметы мебели для сна:   

 кровать (диван)   

4 Предметы средств информирования граждан   

 телевизор (радио)   

5 Предметы средств водоснабжения и отопления 

(заполняется в случае отсутствия 

централизованного водоснабжения и отопления)  

  

 насос для подачи воды   

 водонагреватель   

 котел отопительный (переносная печь)   

 

  

 Факт утраты имущества первой необходимости 

_________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя) 

в результате чрезвычайной ситуации установлен/ не установлен 
                                       (нужное подчеркнуть) 

Степень утраты имущества первой необходимости: полная/ частичная 
                                                                         (нужное подчеркнуть) 

Председатель комиссии: 
 

(должность, фамилия, инициалы) 

Члены комиссии: 
 

(должность, фамилия, инициалы) 

 

(должность, фамилия, инициалы) 

 

(должность, фамилия, инициалы) 

 

 

С заключением комиссии ознакомлен: 

заявитель (законный представитель заявителя либо представить заявителя) 
 

(должность, фамилия, инициалы) 

 


	Тверь

